

Số: /BC-UBND

Sơn Tân, ngày 18 tháng 7 năm 2024

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Sơn Tân giai đoạn 2019 - 2023**

Thực hiện công văn số 1840/UBND ngày 09/7/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tây về việc báo cáo việc thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2019 - 2023. UBND xã Sơn Tân báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **1. Đặc điểm địa lý, dân cư và tình hình kinh tế - xã hội**

Xã Sơn Tân có tổng diện tích tự nhiên là 3.350,1 ha; gồm: đất nông nghiệp có 3.111,87 ha (*đất sản xuất nông nghiệp: 962,77 ha; đất lâm nghiệp: 2.149,10 ha*); đất phi nông nghiệp: 227,52 ha (*đất ở: 22,56 ha; đất chuyên dùng: 108,38 ha*); đất chưa sử dụng: 10,70 ha. Vị trí địa lý: phía Đông giáp xã Sơn Thượng huyện Sơn Hà, phía Bắc giáp xã Sơn Bao huyện Sơn Hà, phía Nam giáp xã Sơn Màu, huyện Sơn Tây, phía Tây giáp xã Sơn Dung và xã Sơn Mùa, huyện Sơn Tây, cách trung tâm hành chính huyện khoảng 16 km về hướng Đông Nam

- Dân số toàn xã: 831 hộ/3.113 nhân khẩu, hộ nghèo 167 hộ, chiếm tỷ lệ 20,29%, hộ cận nghèo 25 hộ, chiếm tỷ lệ 3,04%.

- Hiện nay 4/4 thôn trên địa bàn xã về giao thông đảm bảo đi lại thông suốt quanh năm đối với trục đường liên thôn, liên xã. Các thôn đã có nhà văn hóa đủ điều kiện thuận lợi cho việc hội họp, sinh hoạt cộng đồng trong các mùa lễ hội, bản sắc văn hóa đồng bào dân tộc Ca dong được bảo tồn và phát huy.

#### **2. Nhân lực làm công tác quản lý an toàn thực phẩm**

UBND xã Sơn Tân đã phân công 01 công chức Văn hoá - Xã hội xã tham mưu cho UBND xã về việc quản lý công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

#### **3. Việc tổ chức, điều hành ban chỉ đạo ATTP trên địa bàn xã từ năm 2019 - 2023**

Hàng năm UBND xã đã thực hiện kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm. Qua đó, UBND xã và Ban chỉ đạo đã ban hành các Kế hoạch để triển khai thực hiện về công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn xã, cụ thể:

- Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 06/01/2022 của UBND xã về đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa lễ hội Xuân năm 2022.

- Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 19/4/2022 của UBND xã về Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022.

- Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 26/12/2022 của UBND xã về đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa lễ hội Xuân năm 2023.

- Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 17/3/2023 của UBND xã về bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023.

- Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 08/9/2023 của UBND xã về kiểm tra công tác an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn xã Sơn Tân.

- Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 03/4/2023 của Ban chỉ đạo về việc kiểm tra công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Sơn Tân năm 2023.

- Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 06/4/2023 của Ban chỉ đạo về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023”.

*(Có phụ lục kèm theo)*

#### **4. Công tác tuyên truyền giáo dục:**

- Thực hiện công tác tuyên truyền hướng dẫn cộng đồng hiểu và thực hiện đúng các qui định của nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý.

- Công tác tuyên truyền được triển khai thực hiện bằng nhiều hình thức, cụ thể: tổ chức tuyên truyền trực tiếp, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, băng rôn, khẩu hiệu... nội dung tuyên truyền về nguy cơ và tác hại của ngộ độc thực phẩm đối với sức khoẻ con người; nguyên nhân và các triệu chứng về ngộ độc thực phẩm; các biện pháp phòng ngừa, khắc phục ngộ độc thực phẩm để người dân hiểu rõ và chủ động phòng tránh. Nâng cao kiến thức cho người dân trong việc lựa chọn và sử dụng những thực phẩm đảm bảo an toàn, nói không với thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm bẩn, hàng kém chất lượng.

#### **5. Kết quả công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn xã Sơn Tân giai đoạn 2019 - 2023**

- Toàn xã có 17 cơ sở kinh doanh thực phẩm, 05 cơ sở dịch vụ ăn uống, 05 điểm kinh doanh thức ăn đường phố, 04 bếp ăn tập thể, 01 điểm bán thực phẩm lưu động trên địa bàn xã (giai đoạn 2019 - 2023)

- Công chức Văn hoá - Xã hội xã và Trạm Y tế xã đã tham mưu cho UBND xã về công tác đảm bảo An toàn thực phẩm hàng năm trên địa bàn xã, tham mưu thành lập đoàn kiểm tra liên ngành trong các đợt như Tết Nguyên đán, Trung thu, Lễ hội, tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm... Đồng thời kiểm tra đột xuất các cơ sở không đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã, hoặc thông qua các phản ánh của công dân...

Thực hiện việc kiểm tra theo phân cấp và qua các đợt kiểm tra đã có báo cáo cụ thể theo quy định tại Quyết định số 03/2020/QĐ-UBND ngày 17/01/2020 của UBND tỉnh.

Qua các đợt tuyên truyền, các đợt kiểm tra đã góp phần đẩy mạnh công tác phòng ngừa, ngăn chặn sự cố ngộ độc thực phẩm là chính, kiểm soát chặt chẽ các nguy cơ gây mất an toàn thực phẩm trên địa bàn xã thời gian qua.

**6. Kinh phí phân bổ cho công tác quản lý an toàn thực phẩm:** không có.

**7. Công tác thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm:**

- Công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Sơn Tân giai đoạn 2019-2023 hoạt động thường xuyên, đồng bộ hai nhiệm vụ chính là thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm, tuyên truyền về an toàn thực phẩm, dự phòng ngăn chặn là mục tiêu hàng đầu trong công tác an toàn thực phẩm.

Từ năm 2019 - 2023 công tác kiểm tra an toàn thực phẩm được triển khai thực hiện thường xuyên như kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể... Qua kiểm tra, hầu hết các cơ sở chấp hành tốt công tác an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.

Tuy nhiên cũng còn một số tồn tại khó khăn vướng mắc như các hộ kinh doanh chưa được tập huấn về kiến thức an toàn thực phẩm, chưa khám sức khỏe theo quy định, cơ sở kinh doanh chưa đảm bảo, ý thức người dân hiểu về an toàn thực phẩm chưa cao... kinh phí hoạt động về công tác an toàn thực phẩm ở địa phương không có, cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm chỉ kiêm nhiệm, cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm chưa được tập huấn về kiến thức an toàn thực phẩm nên rất khó khăn khi làm việc.

- Các giải pháp khắc phục những tồn tại hạn chế trong thời gian tới như tham mưu cho cấp trên mở lớp tập huấn kiến thức cho các hộ kinh doanh về an toàn thực phẩm, đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho các hộ kinh doanh trên đi khám sức khỏe theo qui định, tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm thường xuyên, đột xuất tập trung kiểm tra liên ngành vào các đợt trong năm ... Tập huấn cho các thành viên đoàn kiểm tra liên ngành về kiến thức an toàn thực phẩm trong đoàn kiểm tra liên ngành để làm việc hiệu quả hơn.

Kiến nghị hỗ trợ kinh phí cho công tác đảm bảo an toàn thực phẩm cho địa phương trong thời gian tới tốt hơn.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Sơn Tân giai đoạn 2019 - 2023; Kính đề nghị Phòng Y tế huyện tổng hợp và báo cáo UBND huyện./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện Sơn Tây;
- Phòng Y tế huyện Sơn Tây;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Trạm Y tế xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hồ Xuân Đạt**